
 
 

N.    13  

REGISTRO  

              DELIBERAZIONI  

 
Unione dei Comuni Montani  

“Alta Val d’Arda” 
Provincia di Piacenza 

     ……………..  
 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  
 

  …………………………… 

 

OGGETTO: ACCETTAZIONE DONAZIONE LETTO ELETTRICO ARTICOLATO PER LA COMUNITA’ 

ALLOGGIO DI LUGAGNANO VAL D’ARDA. 

 

 

     L’anno Duemilaventi  questo giorno  ventinove  del mese di aprile  alle ore  10.05 convocata nei modi prescritti, la 

Giunta dell’Unione  si è riunita nella Sala delle adunanze. 

 

 

SONO PRESENTI   I SIGNORI:  

 

   CALESTANI  PAOLO    SINDACO DI MORFASSO 

BERSANI   GIUSEPPE    SINDACO  DI CASTELL’ARQUATO 

VINCINI  ANTONIO    SINDACO DI LUGAGNANO VAL D’ARDA 

SIDOLI   GIUSEPPE    SINDACO DI VERNASCA 

 

SONO ASSENTI I SIGNORI: 

             = = == = = 

 

           Partecipa il Segretario dell’Unione dr.ssa Valeria Rita Aversano; 

 

   Si dà atto che il Presidente Paolo Calestani, tutti i componenti della Giunta ed il Segretario dell’Unione sono 

collegati in videoconferenza, attraverso la piattaforma tecnologica  Skype, come previsto dall’art. 73 del Decreto 

Legge n. 18 del 17 MARZO 2020 recante “Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno 

economico alle famiglie, lavoratori e imprese connesse alla emergenza epidemiologica da COVID-19 e dal decreto del 

Presidente n. 09 del 01-04-2020. 

 

      Il Sig  Paolo Calestani, nella sua  qualità di Presidente dell’Unione, assume la Presidenza e  accertata l’identità dei 

componenti della Giunta, intervenuti in videoconferenza e riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara 

aperta la seduta  per la trattazione dell’argomento sopra indicato.  

 

Il Segretario dell’Unione dà atto della presenza di tutti gli intervenuti e verifica che per tutta la durata della riunione 

essi siano sempre collegati e presenti. 

 

 

 



 

 

 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

PREMESSO che le Sig.re Belforti Gabriella e Elena Pometto, con propria comunicazione a 

mezzo mail del 17 Febbraio u.s prot. n. 1160/2020, hanno espresso la volontà di donare la 

somma di euro 2.237,00 (duemiladuecentotrentasette/00) da utilizzare per l’acquisto di un 

nuovo letto elettrico completo di tutti gli accessori utili per consentire una migliore 

mobilizzazione dell’anziano, da installare presso la Comunità Alloggio di Lugagnano Val 

d’Arda; 

 

CONSIDERATO che tale donazione: 

- riveste carattere meramente liberale, non essendo vincolata ad alcuna controprestazione in 

favore del soggetto donante; 

- rientra tra le donazioni di beni mobili di modico valore di cui all’art.783 del codice civile; 

 

PRECISATO, in particolare, che:  

- l’acquisizione di beni attraverso donazione è disciplinata dalle disposizioni contenute nel 

Titolo V (Delle Donazioni), del Libro II (Delle Successioni) del codice civile, il cui art.782 

(Forma della donazione), comma 1, primo periodo, stabilisce che “la donazione deve essere 

fatta per atto pubblico, sotto pena di nullità”;  

- l’atto pubblico di donazione e di accettazione non assume carattere di obbligatorietà nel 

caso in cui la donazione rivesta carattere di modico valore, ai sensi della disposizione di cui 

all’art.783 codice civile;  

- tale disposizione stabilisce: 

• al comma 1, che la donazione di modico valore che ha per oggetto beni mobili è valida 

anche se manca l’atto pubblico, purché vi sia stata la tradizione, ovvero la materiale 

consegna dei beni; 

• al comma 2, che la modicità deve essere valutata anche in rapporto alle condizioni 

economiche del donante; 

 

VISTE: 

- la gratuità dell’acquisizione; 

- l’importanza che la somma donata può rivestire per l’Unione in termini di realizzazione di 

un interesse generale derivante dal loro utilizzo secondo le indicazioni delle donanti; 

- la realizzazione di un interesse generale per il tramite dell’acquisizione formale della somma di 

denaro donata; 

 

ACCERTATA, ai sensi dell’art.774 del codice civile, la capacità delle Sig.re Belforti 

Gabriella e Elena Pometto di donare i beni oggetto del presente atto; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover: 

- esprimere apprezzamento e gratitudine nei confronti delle Sig.re Belforti Gabriella e Elena 

Pometto per la donazione effettuata; 

- procedere formalmente all’accettazione della donazione qua; 

- dare atto che nulla osta all’accettazione in parola; 

- precisare che, in considerazione del modico valore dei beni donati, rapportato alle 

condizioni economiche delle donanti, come previsto dall’art.783, comma 2, codice civile, si 



può prescindere dalla stesura di un atto pubblico ad hoc, essendo sufficiente la materiale 

consegna dei beni; 

- demandare al Responsabile del Servizio Sociale dell’Unione l’utilizzazione della somma 

donata per l’acquisto del letto elettrico;  

 

ATTESO che, a seguito dell’entrata in vigore della legge 15 maggio 1997, n.127, sono state 

abrogate le disposizioni che prescrivevano il previo ottenimento di un’autorizzazione 

prefettizia per l'acquisto e l'alienazione di immobili o per accettazioni di donazioni, eredità 

legati da parte di persone giuridiche, associazioni e fondazioni e di ogni altro ente non 

riconosciuto; 

 

VISTI: 

- gli artt.42, 48 e 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n.267, i quali radicano la competenza 

dell’organo esecutivo; 

- la legge 15 maggio 1997, n.127; 

- il codice civile e, in particolare, le norme del Titolo V (Delle Donazioni), del Libro II 

(Delle Successioni); 

 

ACQUISITI, in merito, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile, 

richiesti e favorevolmente espressi, ai sensi dell’art.49 del d.lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli resi per alzata di mano, ai sensi di legge, in direzione del 

video, in modo da consentire al Segretario dell’Unione di prenderne atto,  

 

DELIBERA 

 

- di esprimere, per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente 

richiamate, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, apprezzamento e gratitudine nei 

confronti delle Sig.re Belforti Gabriella e Elena Pometto per la donazione della somma di denaro 

che sarà utilizzata per l’acquisto di un nuovo letto elettrico completo di tutti gli accessori utili per 

consentire una migliore mobilizzazione dell’anziano, da installare presso la Comunità Alloggio di 

Lugagnano Val d’Arda; 

 

- di procedere formalmente all’accettazione della donazione qua; 

 

- di dare atto che nulla osta all’accettazione in parola; 

 

- di precisare che, in considerazione del modico valore dei beni donati, rapportato alle condizioni 

economiche del donante, come previsto dall’art.783, comma 2, codice civile, si può prescindere 

dalla stesura di un atto pubblico ad hoc, essendo sufficiente la materiale traditio dei beni;  

 

- di demandare al Responsabile del Servizio Sociale dell’Unione l’utilizzazione della somma 

donata per l’acquisto del letto elettrico;  

 

Successivamente, 

LA GIUNTA dell’UNIONE 

Ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi favorevoli 

resi per alzata di mano, ai sensi di legge, in direzione del video, in modo da consentire al Segretario 

dell’Unione di prenderne atto, 

 

DELIBERA 



Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,4° del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

 
 
OGGETTO: ACCETTAZIONE DONAZIONE LETTO ELETTRICO ARTICOLATO PER LA COMUNITA’ 

ALLOGGIO DI LUGAGNANO VAL D’ARDA. 

 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 49 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 

 

 

       IL RESPONSABILE SERVIZIO 

        SOCIALE  

D.SSA CLARISSA CONCARINI 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  FINANZIARIO 

RAG. CARLA CANTARELLI 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI ALTA VAL D’ARDA 

PROVINCIA DI PIACENZA 

 

Deliberazione Giunta Unione 

 N.  13 del  29/04/2020 

 

 

                  IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO DELL’UNIONE        

             Sig.   Paolo  Calestani                                    d.ssa Valeria Rita Aversano 

  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

 (artt. 124  D.Lgs. 267/2000) 

 

- Si certifica  che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico 

dell’Unione dei Comuni Montani Alta Val d’Arda, visibile sul sito www.unionealtavaldarda.pc.it – 

Sezione  “Albo Pretorio On-Line” di Gazzetta Amministrativa -  per 15 giorni consecutivi, a 

decorrere dal:  6.5.2020 

 

Addi   ………….….                          P.  Il Segretario dell’Unione 

             Istruttore Amministrativo 

             Poggioli Marialuisa  

 

                   

_______________________________________________________________________ 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 del  D.Lgs. 267/2000) 

 

 

Divenuta esecutiva  per scadenza  del termine di gg 10 dalla data di  pubblicazione  (c. 3 

art. 134 del  D.Lgs. 267/2000) .  

               

      

 

Divenuta esecutiva  perché dichiarata immediatamente eseguibile (c.4 art. 134 del  D.Lgs. 

267/2000 ) 

 

 

Addi  …………….                              Il Segretario. dell’Unione 

                   d.ssa Valeria Rita Aversano 

______________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

X 

 

http://www.unionealtavaldarda.pc.it/

